**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Počátky studené války: Vývoj vztahů USA a
SSSR od konce druhé světové války do Berlínské
blokády**

**Bc. Miroslav Kuf**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor Moderní dějiny**

**Diplomová práce**

**Počátky studené války: Vývoj vztahů USA a
SSSR od konce druhé světové války do Berlínské
blokády**

**Bc. Miroslav Kuf**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, listopad 2019*

.....

Děkuji PhDr. Romanu Kodetovi, Ph.D. za cenné rady, odborné připomínky a vedení práce.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1 Vztah USA a SSSR za druhé světové války</b> ..... <b>6</b>
1.1 Konference Velké trojky ..... 7
1.2 Postupimská konference ..... 11
<b>2 Počátek studené války</b> ..... <b>18</b>
2.1 Vznik a funkce OSN ..... 22
2.2 Otázka Německa ..... 24
2.3 Turecko a Řecko ..... 26
2.5 Polsko, Maďarsko, Bulharsko, Rumunsko ..... 28
2.6 Československo ..... 33
<b>3 Americké reakce na komunistickou expanzi</b> ..... <b>35</b>
3.1 Trumanova doktrína ..... 36
3.2 Marshallův plán ..... 42
3.3 Vznik Severoatlantické aliance ..... 48
<b>4 Berlínská krize</b> ..... <b>51</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>58</b>
<b>Použité prameny a literatura</b> ..... <b>62</b>
Vydané prameny ..... 62
Literatura ..... 63
Internet ..... 64
<b>Resumé</b> ..... <b>66</b>

# Úvod

Bezprostředně po druhé světové válce nastala v mezinárodním prostředí nová situace. Dlouhá válka vedla k ekonomickému vyčerpání stávajících velmocí, na jejichž místo se dostávali nové mocnosti. Největší tíhu bojů za druhé světové války nesly Sovětský svaz a Spojené státy americké. I přes odlišné politické názory spolu dokázaly tyto dvě mocnosti spolupracovat. Bylo až překvapující, jak snadno dokázaly překonat obrovské rozdíly v názorovém myšlení a bojovat proti společnému nepříteli. Nicméně již za války se mezi nimi objevovaly spory, které později zapříčinily ochlazování vztahů a vytvoření bipolárního světa.

Ze scény ustupovaly dosud hlavní velmoci hrající hlavní roli při celosvětovém dění do vypuknutí války, tedy Velká Británie a Francie. Velkou roli v této změně hrála porážka států Osy. To zapříčinilo dalekosáhlé změny, které ovlivnily celosvětové dění na následující desítky let. Pro nové supervelmoci to znamenalo odlišnou roli. Sovětský svaz vycítil v této situaci svou šanci, jak rozšířit komunismus a vytvořit si podmínky pro obranu své sféry vlivu. Spojené státy naopak musely opustit dosavadní předválečnou politiku izolacionalismu, přičemž předpokládaly, že se k tomuto kurzu po válce opět vrátí. Hrozba komunismu však byla mnohem větší a Spojené státy zjistily, že Velká Británie s Francií nejsou samy schopny komunismus v Evropě zadržet. K tomu všemu ještě Spojené státy potřebovaly odbytiště pro své zboží a poválečná Evropa byla ideálním místem.

Předkládaná diplomová práce se soustředí na mezinárodní situaci, která vznikla právě po druhé světové válce, kdy ani jedna z mocností nevěděla, jak přistupovat k jednotlivým problémům a svět se tak ocitl na hranici nového válečného konfliktu. Cílem práce je analýza nejdůležitějších událostí, které se odehrály v Evropě při začínající studené válce. Autor práce se soustředí především na politické pozadí vybraných událostí tvořící bipolární svět v jeho počátku. Je nutné si uvědomit, odlišnost ideologií, kdy jedna strana používala zastrašování k podmanění si světa, kdežto druhá se snažila světu pomoci v

maximální možné míře. Ale i přes tuto odlišnost existoval cíl, který byl pro obě strany stejný a tím bylo co možná nejvíce omezit vliv svého soupeře a v ideálním případě ho úplně zneškodnit.

Je až překvapující, že prakticky ve všech oblastech, na kterých měly zájem obě dvě mocnosti v Evropě, získaly nakonec převahu Spojené státy. Ať už se jedná o oblast Řecka a Turecka nebo udržení se na západě Německa, včetně okupačních zón v Evropě.

Celá práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá mezinárodními vztahy mezi Spojenými státy, Sovětským svazem a Velkou Británií během druhé světové války. Autor se snaží čtenáře seznámit s dohodami, které byly uzavřeny na konferencích takzvané Velké trojky. Mapuje, jak složité bylo vůbec uskutečnit setkání nejvyšších představitelů jednotlivých zemí, vzhledem k bojovým operacím, které tyto země sváděly. V kapitole nejsou obsaženy závěry všech konferencí, které se na nejvyšší úrovni uskutečnily, ale pouze nejdůležitější z nich. Tyto konference byly velmi důležité. Kromě toho, že na nich spojenci řešili společný postup proti nacistickému Německu, projednávali zde také poválečné uspořádání světa a rozdělení sfér vlivu. I přes velké neshody mezi velmocemi, dokázali spojenci vždy najít kompromis, který jednání posunul na další úroveň.

Druhá kapitola se věnuje počátkům studené války v plném rozsahu. V této kapitole je sledováno fungování Rady ministrů zahraničních věcí, která po válce nahradila konference Velké trojky a průběh jejich jednání. Nedílnou součástí je projev bývalého ministerského předsedy Velké Británie Winstona Churchilla na univerzitě ve Fultonu, ve kterém varoval před expanzí Sovětského svazu. Kapitola také popisuje vznik nové mezinárodní organizace, kterou byla Organizace spojených národů, jež nahrazovala nefunkční Společnost národů. Úkolem OSN bylo předejít budoucím válečným konfliktům. Zastoupeny v ní měly být všechny státy světa, avšak vliv Sovětského svazu na své satelitní státy byl již tak velký, že tyto státy byly zastoupeny pouze v zastoupení Sovětského

svazu. Představeno je zde všech šest orgánů OSN a jejich funkce. Kapitola dále mapuje vývoj ve vybraných státech Evropy, ve kterých byla situace napjatá. V případě Německa se jednalo o stát, který byl agresorem ve druhé světové válce a po válce se ocitl v situaci, kdy neměl jednotnou celoněmeckou vládu. Velké specifikum je i v tom, že Německo bylo spravováno pomocí okupačních zón čtyř mocností. Dalšími dvěma státy, kterým je věnována pozornost je Turecko a Řecko. V jejich případě si Spojené státy poprvé naplno uvědomily, že nelze praktikovat politiku izolacionalismu, a že jsou pro ně životně důležité. V další části kapitoly je pozornost věnována zemím, kde proběhl komunistický převrat. V první řadě se jedná o Polsko, o kteréjevila velký zájem Velká Británie, ale nedokázala dostatečně prosadit svou politiku. Spojené státy zde však nespárovaly nutnost zásahu. V další řadě jsou to státy, které během druhé světové války stály na straně Německa. Jedná se o Rumunsko, Bulharsko a Maďarsko, kde podobně jako v Polsku proběhly zmanipulované volby. A nakonec je popsána specifická situace v Československu, která jako jediná ze zemí budoucího východního bloku nedošla ke komunismu ovlivněním voleb, ale komunisté byli zvoleni v řádných a svobodných volbách.

Čtvrtá kapitola se zabývá reakcí Spojených států na komunistickou expanzi. Spojené státy byly událostmi v Evropě donuceny opustit předválečnou politiku izolacionalismu a musely pomoci Evropě v poválečné obnově. První krok udělal sám prezident Harry S. Truman, který přednesl v Kongresu Spojených států projev, který je označován jako Trumanova doktrína. Jednalo se o první krok, který měl pomoci k zadržení komunistické expanze v Řecku a Turecku. Druhý krok se týkal naplánování a realizace Marshallova plánu, který měl hospodářsky pomoci všem státům Evropy, ovšem státy budoucího východního bloku tento plán musely odmítnout na příkaz Sovětského svazu. Třetí událostí, která měla přispět k zadržování komunismu bylo vytvoření Severoatlantické aliance,

[…]

Stalinův plán na vytvoření nárazníkové zóny. Výměnou za to ponechal Stalin volné ruce Velké Británii v Řecku. Nicméně, jak už bylo řečeno Velká Británie nemohla finančně pokrýt potřebu Řecké vlády a rozhodla se, že se z této oblasti stáhne. Podobná situace nastala i v Turecku. Oblast Řecka a Turecka byla považována za velmi důležitou, což si dobře uvědomoval i Sovětský svaz, který byl dobře informovaný o stavu Velké Británie. Vytvářel proto nátlak na západní státy, aby oblast úžin spravovali státy, které jsou kolem Černého moře. Spojené státy si začaly uvědomovat důležitost úžin a expanzní politiku Sovětského svazu, z toho důvodu začaly o Řecko a Turecko svádět boj na diplomatické úrovni. Prezident Truman si dobře uvědomoval, že bez finanční pomoci brzy padnou demokratické vlády a k moci se dostanou komunisté. Proto požádal Kongres Spojených států o finanční pomoc pro tyto dvě země. Definoval tím tak novou zahraniční politiku Spojených států, kterou se stala politika zadržování komunismu. Trumanova doktrína je jedním z nejdůležitějších milníků studené války, protože ukázala, že Spojené státy jsou schopny zabránit sovětské expanzi ekonomickou silou. Na Trumanovu doktrínu navazoval Marshallův plán, který byl určen pro všechny země, které by dodržely podmínky plánu. Ten počítal především s poválečnou obnovou rozvrácených evropských ekonomik. Zdálo se, že se k Marshallovu plánu připojí i některé státy východního bloku, ale po nátlaku Sovětského svazu se nepřidala ani jedna země.

Řecko a Turecko je možné považovat za zářný příklad, kdy západní svět dokázal pomoci zabránit komunistům, aby se dostali k moci. Ne všude však Spojené státy měly své zájmy. Polsko bylo Sovětskému svazu obětováno již na konferencích Velké trojky. Komunisté se však dokázali prosadit i v jiných státech Evropy. Bulharsko, Maďarsko a Rumunsko byli přímým důsledkem studené války a vytvoření nárazníkové zóny. Sovětským svazem pověřené lidé dokázali po válce v těchto zemích ovládnout nejdůležitější pozice vlády. Jednalo se sice o prozatímní vlády, ale o to důležitější pozice v nich zastávali. Ve všech těchto zemích byly uspořádány naoko svobodné volby, které však dokázali komunisté

různě zmanipulovat nebo zfalšovat. Jediným případem, kde proběhly řádné volby, ve kterých zvítězila komunistická strana, bylo Československo. Po prvních volbách byli ve vládě i nekomunističtí ministři, nicméně komunisté měli pod kontrolou nejdůležitější ministerstva. Komunisté se jich potřebovali zbavit, aby převzali moc. To se jim postupnými kroky povedlo a Československo se dostalo do područí Sovětského svazu.

Západní státy Evropy se ocitly v ohrožení před Sovětskou expanzí a proto se dohodly na vojenském paktu, který je měl ochraňovat před Sověty. Byly si však vědomi toho, že bez pomoci Spojených států bude tento pakt neúčinný. Proto vznikla dohoda mezi nimi a Spojenými státy a vznikla tak Severoatlantická aliance, která byla především defenzivní smlouvou. Reakcí Sovětského svazu na vznik NATO bylo uzavření obdobného paktu mezi zeměmi východního bloku. Sovětský svaz se cítil ohrožen a díky tomu později vznikla dohoda, která je známá pod názvem Varšavská smlouva. Ta měla tvořit jakousi protiváhu proti Severoatlantické alianci. Vznikly tedy dvě aliance, které s konečnou platností rozdělily svět na východní a západní část.

Vůbec největší třecí plochou mezi východem a západem v Evropě se stalo Německo. Po válce bylo rozděleno do čtyř zón mezi Spojené státy, Velkou Británií, Francií a Sovětský svaz. Jak západní svět, tak Sovětský svaz později projevil zájem o vytvoření jednotného Německa. Rozcházel se však v názoru, do které sféry vlivu by mělo být zařazeno. O budoucí podobě Německa bylo několikrát vyjednáváno, ovšem pokaždé bez výsledku. Zhoršující se ekonomická situace ve Velké Británii a Francii donutila tyto dvě země, aby svoje zóny sloučily se zónou Spojených států. Spojené státy potřebovaly vyřešit kritickou hospodářskou situaci v Německu a rozhodly se, že provedou měnovou reformu, aby Německo mohlo být zařazeno do Marshallova plánu. Se stejným plánem však přišel i Sovětský svaz ve své zóně. Spornou se tak stala otázka Berlína. Město se jako celek nacházelo v zóně Sovětského svazu, nicméně nebyl celý pod kontrolou Sovětského svazu a západní mocnosti v něm měly své zóny. A právě

chystaná měnová reforma zapříčinila sovětskou blokádu Berlína. Ta se však ukázala jako neefektivní, hlavně kvůli spolehlivému zásobování vzdušným mostem. Tato konfrontace však oběma stranám ukázala, že staré spojení z války je navždy ztraceno a studená válka se tak rozjela na plné obrátky.

Cílem práce bylo vytvořit ucelené dílo, které by poskytovalo náhled na problematiku studené války v diplomatické sféře. K dokreslení celého pohledu sloužily jednotlivé události, které se v prvních letech studené války odehrály. Pro pochopení celé problematiky studené války je nutné, aby byly zmíněny pohledy obou nejvíce zainteresovaných stran. Nedá se jednoduše odsoudit jedna či druhá strana, že zapříčinila toto období, neboť obě dvě strany hájily svoje zájmy a zároveň měly obavy z kroků strany druhé. S přihlédnutím ke všem politickým aspektům není pro historika jednoduché vykreslit obraz doby tak, aby podal nestranný ucelený obraz o této době. A právě o tento přístup v této práci šlo a je to jeden z cílů práce.
