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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE1

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Miroslav Kuf

NÁZEV PRÁCE: Počátky studené války: Vývoj vztahů USA a SSSR od konce druhé světové války do Berlínské

blokády

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE2

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 3

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Oproti původně předloženému neobhájenému textu se student pokusil o napravení nedostatků, jež mu

vytkla hodnotící komise. Práce tak doznala značného tematického zkrácení a dílčího prohloubení. Zcela

přesvědčivé dílo se však Miroslavu Kufovi předložit nepodařilo. Text nyní omezený na bezprostřední počátky

studené války v Evropě totiž stále vykazuje značnou zkratkovitost a přehledový charakter, byť se student

snažil o prohloubení a rozšíření některých jeho pasáží. O kompletní předělání původního díla se však

nejedná. Problémem je též, že některé pasáže se opírají pouze o úzký počet zdrojů. Autor se též dopustil

dalších pochybení jazykového a gramatického charakteru, kterých se mohl vyvarovat, kdyby text pravidelně

konzultoval. Na druhé straně se jedná o zřetelný posun v kvalitě diplomové práce jako celku, kterou je tak

možné byť se značnými výhradami připustit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6 DOBŘE

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Zhodnoťte politické cíle SSSR v letech bezprostředně po skončení druhé světové války.

Jaké výsledky měl Marshallův plán z ekonomického hlediska.

DATUM: 27. prosince 2019 PODPIS:

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a